
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1559|2018 di data 03/12/2018 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2018 e ss.mm. di 
n.1 detettore digitale flat panel portatile con tecnologia wireless per radiografia multidisciplinare 
per l’U.O. Radiologia dell’Ospedale di Tione di Trento dell’APSS. CIG: 76777729E1 - Determina a 
contrarre e di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1559|2018 - Determinazione


documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2018 e ss.mm. di 
n.1 detettore digitale flat panel portatile con tecnologia wireless per radiografia multidisciplinare 
per l’U.O. Radiologia dell’Ospedale di Tione di Trento dell’APSS. CIG: 76777729E1 - Determina a 
contrarre e di aggiudicazione. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Rilevata la propria competenza a determinare in quanto con deliberazione del Direttore Generale n. 
345/2018 del 28/06/2018 è stato approvato il “Disciplinare acquisti e lavori di valore inferiore ad 
euro 40.000” il quale prevede all’art. 2 comma 4 che “Il Dirigente della struttura che ha gestito la 
procedura di approvvigionamento mediante sistema elettronico, per acquisti uguali o superiori ad 
euro 20.000,00 conclude la procedura mediante apposita determina, dettagliando le imprese 
invitate, l’impresa aggiudicataria, le modalità seguite e i contenuti contrattuali di aggiudicazione”;  
 
premesso che: 
 
- con deliberazione del Direttore generale n. 71/2018 del 12/02/2018 è stato accettato il contributo 

della Comunità delle Giudicarie di € 60.000,00 e del BIM Sarca-Mincio-Garda di € 9.000,00 a 
sostegno di alcuni progetti aziendali rivolti al potenziamento dell’attrezzatura delle UU.OO. di 
Anestesia, Radiologia e Chirurgia dell’Ospedale di Tione ed è stato disposto di destinare la quota 
complessiva di € 69.000,00 agli acquisti delle risorse indicate in alcuni progetti aziendali e in 
particolare per l’acquisizione di un  pannello digitale wire less per esecuzione di esami RX al 
letto del paziente; 

- con deliberazione del Direttore generale n. 352/2018 del 28/06/2018 è stato accettato il 
contributo da parte del Consorzio BIM Valle del Chiese di € 9.000,00 a sostegno di alcuni 
progetti aziendali rivolti al potenziamento dell’attrezzatura delle UU.OO. di Anestesia, 
Radiologia e Chirurgia dell’Ospedale di Tione ed è stato disposto l’utilizzo della quota, in 
aggiunta a quella accettata con precedente deliberazione n. 71 del 12 febbraio 2018, agli acquisti 
delle risorse indicate nei progetti aziendali e in particolare per l’acquisizione pannello digitale 
wire less per esecuzione di esami RX al letto del paziente; 

- con nota in data 10/10/2018 rep. int. n. 17727 (agli atti), il Dirigente Servizio Ingegneria clinica 
ha rappresentato pertanto la necessità di attivare una procedura per l’acquisto dell’attrezzatura in 
oggetto, definendo i contenuti indicati nell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm e 
nell’art.13 della L.P. 23/1990 e ss .mm, nonché gli ulteriori elementi richiesti da specifiche 
norme in materia di contrattualistica pubblica;  

- l’acquisto è finanziato con risorse in conto capitale assegnate con le predette deliberazioni del 
Direttore generale e per la quota mancante con risorse di cui alla deliberazione della Giunta 
provinciale n. 739/2018 del 27/04/2018 alla voce“Attrezzature per sostituzioni impreviste e 
urgenti” per un importo complessivo di € 24.700,00 (IVA inclusa) 

 
dato atto che il valore complessivo stimato del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2018 e ss.mm, per la quale si può procedere all’affidamento diretto, 
previa consultazione di due o più operatori economici conformemente a quanto stabilito dalle linee 
guida ANAC; 
 
verificato che: 



 
 

3 

 
• APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione delle attrezzature 
suddette; 
• tale tipologia di servizi non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat, non 
essendo attivi sulla piattaforma il bando di abilitazione; 
• non risultano attive convenzioni sulla piattaforma CONSIP relative all’acquisizione di tali 
attrezzature; 
• tale tipologia di attrezzature risulta acquistabile tramite il mercato elettronico MEPA; 
 
ritenuto opportuno avvalersi della procedura d’acquisto della richiesta d’offerta (RDO), aggiudicata 
con il criterio del prezzo più basso, previa verifica, da parte del RUP, della corrispondenza dell’offerta 
presentata dall’aggiudicatario provvisorio alle caratteristiche tecniche richieste, ivi comprese quelle relative 
al rispetto degli adempimenti previsti dal Regolamento UE 2016/679, con facoltà di richiedere l’integrazione 
della documentazione presentata, per eventuali ragguagli o precisazioni a maggior chiarimento, nonché la 
visione e prova dei prodotti offerti; 
 
dato atto che: 
-  con lettera d’invito del 02/11/2018 n. prot. APSS 167566 (agli atti), nella quale sono contenuti i 

contenuti contrattuali di aggiudicazione, in data 02/11/2018 è stata pubblicata tramite la 
piattaforma di e-procurement MEPA di Consip S.p.a. la Richiesta d’offerta (RdO) n. 2111563, 
articolata in un unico lotto con base d’asta di € 35000,00 (Iva esclusa) a cui deve aggiungersi 
l’importo annuo di € 100,00 (Iva esclusa) per oneri da rischi interferenziali non soggetti a 
ribasso;  

 
-  sono state invitate a presentare offerta per la fornitura di cui sopra entro le ore 12:00 del giorno 

14/11/20178 i seguenti operatori economici: 
 

Operatore economico Indirizzo 

CARESTREAM HEALTH ITALIA VIA AL PORTO ANTICO 6 16128 GENOVA 

FUJIFILM ITALIA SPA 
S.S. 11 PADANA SUPERIORE N° 2/B 20063 CERNUSCO 

SUL NAVIGLIO 

ANDRA SPA VIA CESARE PAVESE 11/13 20090 OPERA 

MULTIMAGE SRL 
VIA DELL'INDUSTRIA 54 21044 CAVARIA CON 

PREMEZZO 

 
- sono pervenuti alcuni quesiti a cui è stato dato riscontro nei termini di legge; 
 
- nel termine anzidetto sono state presentate n. tre (3) offerte dai seguenti operatori economici: 

CARESTREAM HEAL FUJIFILM ITALIA SPA TH ITALIA e MULTIMAGE SRL;  
 

-  in data 19/11/2018. sono state aperte le offerte telematiche contenenti la documentazione 
amministrativa, tecnica ed economica; 

 
- la graduatoria provvisoria è risultata essere la seguente: 
 

Concorrente Valore complessivo dell’offerta 



 
 

4 

CARESTREAM HEALTH ITALIA €23.788,00 

MULTIMAGE SRL €24.800,00 

FUJIFILM ITALIA SPA €28.000,00 

 
rilevato che: 
- in data 19/11/2018 si è provveduto ad inviare al Servizio Ingegneria clinica (RUP) la 

documentazione tecnica e le offerte economiche delle ditte concorrenti al fine della verifica della 
corrispondenza dell’offerta del concorrente primo classificato con scorrimento della graduatoria 
in caso di esito negativo; 

 
- con nota in data 26/11/2018 rep.n. 20444 (agli atti), il Responsabile Unico del Procedimento ha 

verificato positivamente la corrispondenza dell’offerta presentata dalla ditta CARESTREAM HEALTH 
ITALIA di Genova alle caratteristiche tecniche richieste e la necessità della nomina della ditta quale 
responsabile del trattamento dati; 

 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. 
e del DLgs 50/2016 e ss.mm-, per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale 
 

DETERMINA 
 
1. di contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,comma 2, lettera a) del D.Lgs 

n.50/2018 e ss.mm. e aggiudicare conseguentemente la fornitura di n.1 detettore digitale flat 
panel portatile con tecnologia wireless per radiografia multidisciplinare modello DRX 
TRASPORTABLE per l’U.O. Radiologia  dell’Ospedale di Tione di Trento all’operatore 
economico ditta CARESTREAM HEALTH ITALIA di Genova per un importo di € 23.788,00 Iva 
esclusa, a cui devono aggiungersi gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali (DUVRI) 
stimati annualmente in € 100,00 € Iva esclusa, non soggetti a ribasso; 

 
2. di dare atto che i contenuti contrattuali di aggiudicazione sono contenuti nella lettera d’invito 

del 02/11/2018 n.prot. APSS 167566 e suoi allegati (agli atti); 
 
3. di dare altresì atto che, per assicurare interventi all’interno degli ambienti di lavoro di A.P.S.S. 

in condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e 
ss.mm., l’Aggiudicataria dovrà prendere visione del DUVRI predisposto per la fornitura ed 
assumere i necessari contatti con A.P.S.S. - Servizio Ingegneria Clinica per eventuali 
comunicazioni ulteriori sulla valutazione rischi; 

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro-tempore del Servizio 

Ingegneria clinica di APSS, il quale nei limiti delle proprie competenze professionali, svolge le 
funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvede, qualora opportuno, a nominare 
un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico; in tal caso, il 
nominativo del Direttore dell’Esecuzione del contratto verrà comunicato tempestivamente 
all’Aggiudicataria; 

 
5.  di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata con esito 

positivo nei confronti dell’Aggiudicataria la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
DLgs 50/2016 e ss.mm., conformemente a quanto stabilito dalle linee guida ANAC; 



 
 

5 

 
6. di dare atto che il contratto: 

- verrà stipulato, tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.P. 23/90. 
- verrà regolato dalle disposizioni “Condizioni particolari di fornitura” contenute nella lettera 

d’invito 02/11/2018 n. prot. APSS 167566 sopracitata, dalla documentazione tecnica e 
dall’offerta economica presentata in sede di gara (agli atti);  
 

7. di dare atto che, dopo la stipula del contratto la ditta CARESTREAM HEALTH ITALIA di Genova 
verrà nominata responsabile del trattamento dei dati.  

 
8. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono pari ad € 23.788,00.= oltre 

I.V.A. ai sensi di legge a cui devono aggiungersi gli oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali stimati annualmente in € 100,00 Iva esclusa, non soggetti a ribasso inclusa, e 
trovano adeguata copertura nel finanziamento nel programma di spesa in conto capitale per 
l’anno 2018 e verranno contabilizzati al conto 12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del bilancio 
aziendale; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it; 

 
10. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico 

aggiudicatario e agli altri Concorrenti. 
 
Servizio Ingegneria clinica: Rosa Dalmonego. 
 
 
Inserita da: Servizio Ingegneria Clinica / Dalmonego Rosa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

		2018-12-03T13:27:42+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




